LXXXIX. Verba itaque huc facientia sunt, Ἐἰς τὸ ἐμὴν ἀνάμνησιν *In mei recordationem*; quibus verbis alluisse videtur ad celebrationem Agni Paschalis, in qua plures habebant ejusmodi ἀνάμνησιν & recordationes Judæi. Dies ipse Paschatis celebrabatur לזכרון *in memoriam* miraculosæ liberationis ex Ægypto, Exod. 12. ψ. 14. Et ψ. 26. 27. *Quum autem dixerint vobis filii vestri; Quid est cultus iste vobis? Tum dicetis; Sacrificium Pesach est ipsi Jehova, qui transfiliit domos filiorum Israël in Ægypto, &c. h. e. in memoriam, quòd Jehova transfiliit domos filiorum Israel in Ægypto. Et cap. 13. ψ. 3. Memento diei hujus, &c. Ut nempe Deus vult nos beneficiorum suorum meminisse: ita constituit etiam quandoque eorum signa & monumenta, Psal. III. ψ. 4. Ita singula quoque cætera suam habebant זכרון *memoriam*; etiam quæ posteriores Hebræi primo Paschati adjecerunt. Pulmentum illud Charoseth (de quo superius) dicunt esse זכרון vel זכרון *recordationem*, majores suos in Ægypto paleâ & luto laborasse. Azymi memoriale erant, quòd extulerint massam suam ex Ægypto, nondum fermentatam, &c. Exod. 12. ψ. 34. 39. Quòd in quibusdam locis hodiè in mensa apponunt Armum assum, dicunt fieri זכרון *in recordationem* Agni Paschalis. *Herbe amara* olim erant זכרון memoriale amaræ servitutis Ægyptiacæ, Exod. 1. ψ. 14. hodiè dicunt esse זכרון, majores suos Pascha cum herbis amaris comedisse. *Vino rubro* utuntur in paschate זכרון *in recordationem*, quòd Pharao olim laverit in sanguine filiorum Israëlitarum, &c. Sic reliqua & solennia fieri solebant in certi alicujus beneficii divini ἀνάμνησιν.*

XC. Qualis verò hæc ἀνάμνησιν esse debeat, declarat Paulus: *Quotiescunq; ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiabitis*; talis videlicet, quæ cum poenitente, fidei, & gratâ annuntiatione mortis Domini, & beneficiorum eâ partorum, sit conjuncta.

XCI. *Ἐμφατικῶς* & signanter dictum videtur, quod ait; *καὶ ἀγγελλῆς Ἀννυμνιᾶτε*. Id Hebraicè est *וְהִגַּדְתָּ*. In Festo Paschatis mandatum divinum erat, ut Israëlitæ beneficium liberationis Ægyptiacæ filiis suis quotannis *annunciarent* & exponerent, ut est Exod. 13. *ו. 8.* *וְהִגַּדְתָּ* Et annuntiabis filio tuo eo die, dicendo; *Propter hoc quod Jehova fecit mihi, quum exirem de Mizrajim*, feriamur sc. huncce diem, &c. Unde Judæi *Lectionem suam Paschalem*, quam nocte Paschatis solenniter, & singulari ritu ac ordine, in cœna legunt, vocant *הגדה* *Haggádah* q. d. *Καὶ ἀγγελλῆς, Annuntiationem*. Ubi error in Scaligero notandus, qui loco suprâ adducto scripsit, *Noctem eam, quæ vespertam XIV. Nisan sequitur vocari הגדה* h. e. *Ἀγγελῆς*. Quod dubio procul haulit ex Paulo Fagio, qui in Tisbi Eliæ, verba ista; *בְּלֵיל פֶּסַח קָרְיִין הַגְּדָה* h. e. *In nocte Paschatis legunt Haggádah*; pravè sic convertit: *Noctem Pasach vocant Haggádah*. Non Nox; sed *Lectio illius noctis*, sic vocatur. *Haggádah* illa passim extat in omnibus ipsorum libris Precum & Ritualibus: & continet præcipuè Commemorationem & Annuntiationem, tum duræ illius servitutis, quâ in Ægypto pressi fuerunt, tum miraculosæ Dei liberationis, tum laudes Dei, &c. Prolixæ satis est: qui vult, adeat libros citatos ipsos. Quemadmodum itaq; olim Israëlitæ in Paschate *commemorarunt & annunciarunt* corporale beneficium Liberationis ex miseria & servitute, quâ in Ægypto pressi erant, Deumque propterea laudibus celebrabant, & extollebant: ita, & multò magis, æquum est, ut nos beneficium liberationis nostræ; non ex miseria corporali, sed spirituali; non per Mosen, qui servus erat in domo Dei, sed per Christum, Æternum filium Dei, & quidem per amaram ejus passionem & mortem, in Sacra Cœna, quæ Paschati substituta & subrogata est, gratis animis commemoremus, annuntiemus, Deum ejus nomine laudemus, gratias ei agamus, &c. Ut laudabilis sit illarum Ecclesiarum consuetudo, in quibus, Communionis sacræ tempore, Historia passionis Christi prælegitur, & Psalmi in eum sensum decantantur. Adsit modò quoque attentio & devotio animi fidelis. Cæteros fines, minùs principales, & huic subordinatos, brevitatis causâ omitto. *Paucis quadam adhuc subjungam de Subjecto & Adjunctis.*